
 
 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

Determinazione dirigenziale n. 12 del 16/10/2025 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione del “SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRALINO SEGNALAZIONI 
ANOMALIE E GUASTI DI AMG ENERGIA S.P.A. 

• PRONTO INTERVENTO GAS E GESTIONE DEI DATI RELATIVI AGLI INTERVENTI SUL CAMPO 
PER GLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DI GAS METANO, 

• CONTACT CENTER PER I SERVIZI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, IMPIANTI ELETTRICI 
INTERNI AGLI EDIFICI COMUNALI E SCOLASTICI, IMPIANTI SEMAFORICI, IMPIANTI TERMICI E DI 
CONDIZIONAMENTO, IMPIANTI ANTINCENDIO, DI ANTINTRUSIONE, DI VIDEOSORVEGLIANZA, E 
DI DIFFUSIONE SONORA”,  

mediante procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, tramite 
piattaforma e-procurement https://amgenergia-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti. 

IL DIRIGENTE PUBBLICA ILLUMINAZIONE E VERIFICHE 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.8 del 20/06/2025con la quale AMG Energia S.p.A. ha dato corso ad una 
procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 con preventiva indagine volta 
alla individuazione degli operatori economici da invitare pubblicata in data 24/06/2025, mediante piattaforma e-
procurement https://amgenergia-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, finalizzata all’affidamento del “SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL CENTRALINO SEGNALAZIONI ANOMALIE E GUASTI DI AMG ENERGIA S.P.A. 

• PRONTO INTERVENTO GAS E GESTIONE DEI DATI RELATIVI AGLI INTERVENTI SUL CAMPO PER GLI 
IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DI GAS METANO, 

• CONTACT CENTER PER I SERVIZI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, IMPIANTI ELETTRICI INTERNI AGLI 
EDIFICI COMUNALI E SCOLASTICI, IMPIANTI SEMAFORICI, IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO, 
IMPIANTI ANTINCENDIO, DI ANTINTRUSIONE, DI VIDEOSORVEGLIANZA, E DI DIFFUSIONE SONORA”; 

Richiamate altresì: 

• il programma triennale degli acquisti approvato con delibera CDA 111 del 13/12/2024 per il triennio 2025/2027, 
in conformità all’art. 37 e all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 

Visti gli articoli: 
– 50 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
– 58 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle 

medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 
– la legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 
– il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
– il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
Richiamato il vigente Regolamento aziendale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art. 6; 



 
 

 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 

Dato atto che, in conformità ai verbali del 5/08/2025, 29/08/2025 e 05/11/2025, che si intendono formalmente 
approvati, nel rispetto dei termini di scadenza fissati dalla lettera d’invito di gara: 

• hanno presentato offerta le seguenti ditte: 

- Tiempo Nord srl; 
- Mediacom srl; 
- CPL Concordia Soc. Coop.; 
- DataContact srl.; 

• a seguito di richiesta spiegazioni sull'offerta presentata, ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. 36/2023 in data 
29/08/2025, venivano esclusi gli OO.EE. Tiempo Nord srl e CPL Concordia Soc. Coop.; 

• dei citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante l’esame delle offerte gli OO.EE. 
Mediacom srl e DataContact srl; 

• l’offerta del concorrente Mediacom srl  è risultata la più conveniente perché il suddetto operatore economico 
risulta disponibile ad eseguire il servizio al minor prezzo; 

Dato atto che non è applicabile il principio di rotazione in quanto si è provveduto a pubblicare apposito avviso 
invitando tutti gli OO.EE. in possesso dei requisiti che hanno manifestato interesse; 

Richiamata la decisione a contrarre n. 8 del 20/06/2025, nella quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 11, co. 2 del 
codice dei contratti, il seguente contratto collettivo di maggior tutela applicabile al personale dipendente impiegato 
nell'attività oggetto dell'appalto svolto dall'impresa anche in maniera prevalente, in conformità al comma 1 e all'allegato 
I.01 del Codice: H011; 

Ritenuto di dare atto dell’equivalenza delle tutele assicurate dal diverso contratto collettivo applicato dall’operatore 
economico a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto e precisamente del CCNL K411; 

Ritenuto di dare atto della congruità del costo della manodopera e della sicurezza aziendale indicato in sede di 
presentazione dell’offerta dell’operatore economico sopra menzionato; 

Dato atto che l’aggiudicatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale nonché in possesso dei requisiti 
tecnico-professionali; 

Accertato che le ditte partecipanti alla procedura di approvvigionamento hanno provveduto ad effettuare il 
versamento del contributo a favore dell’A.N.A.C.; 

Dato atto che il servizio è stato registrato con codice CIG B75C16343B; 

Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene riconosciuta 
all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 



 
 

 

 

Dato atto che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare garanzia definitiva 
per un valore pari al 5% del contratto; 

DETERMINA 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa; 

3) di dare atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, sono stati espletati, con esito 
favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-
professionali sull’operatore economico primo classificato e che l’O.E. ha autocertificato secondo l’art. 99 comma 3-bis 
relativa al nulla osta antimafia; 

4) di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il:  

 “SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRALINO SEGNALAZIONI ANOMALIE E GUASTI DI AMG ENERGIA S.P.A.: 
- PRONTO INTERVENTO GAS E GESTIONE DEI DATI RELATIVI AGLI INTERVENTI SUL CAMPO PER GLI 
IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DI GAS METANO, 
-  CONTACT CENTER PER I SERVIZI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, IMPIANTI ELETTRICI INTERNI AGLI 
EDIFICI COMUNALI E SCOLASTICI, IMPIANTI SEMAFORICI, IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO, 
IMPIANTI ANTINCENDIO, DI ANTINTRUSIONE, DI VIDEOSORVEGLIANZA, E DI DIFFUSIONE SONORA”; 
 
alla ditta Mediacom srl con sede legale via Edoardo Jenner, 51 – Milano (MI) - 20159 Codice fiscale: 

03467031211Partita IVA: 03467031211 che ha presentato un ribasso percentuale del 22,30%; 

5) di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la determinazione 
a contrarre n. 8 del 20/06/2025.; 

6) di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto in continuità col servizio in 
essere entro il 01/12/2025; 

7) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante lettera commerciale o modalità previste dall’art. 18 del 
D.lgs 36/2023; 

8) di dare atto non è applicabile il principio di rotazione in quanto si è provveduto a pubblicare apposito avviso 
invitando tutti gli OO.EE. in possesso dei requisiti che hanno manifestato interesse; 

9) di dare atto dell’equivalenza delle tutele assicurate dal diverso contratto collettivo applicato dall’operatore 
economico a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto e precisamente del CCNL K411; 

10) di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 90, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, dell’esito della presente procedura 
d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

11) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e 28, co. 3 del D.Lgs. 36/2023; 



 
 

 

 

12) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura del presente affidamento, con l’indicazione dei soggetti invitati. 

 

Il Dirigente 
………………………………. 
Firmato digitalmente 

 

 


		2025-10-16T13:08:35+0000
	Averna Fabrizio




